
94  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos
PORTARIA: 284/2021
Prazo para aplicação (sessenta):  60 dias
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:  MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA
Cargo do servidor:  Assessor de gabinete
Matrícula do servidor:  3151719/2
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso:  0101
 339030..............R$ 4.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Prazo de apli-
cação será de  60(sessenta) dias,  a partir da emissão da Ordem Bancária.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 672090
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 117/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2021.
Nome:ISIS RENATA MAGALHÃES/CPF(MF):nº 020.570.282-16/RG:n° 4252510/
Cargo:COLABORADORA EVENTUAL/Período:dia 25/06/2021/Diária:0,5 (meia)/
Objetivo:Registrar e divulgar a visita do Secretário da SEDEME, onde participará 
de reuniões e visitas técnicas com a classe produtiva. As ações possuem articula-
ção do Governo do Estado via SEDEME que irá realizar visita técnica na indústria 
Oleoplan e na Cooperativa Agrícola de Tomé-Açu – CAMTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 672550
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 063/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/646214,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 5930412/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, como fiscal do contrato 
abaixo relacionado, e como suplente o colaborador LUCAS CESAR PAN-
TOJA DOS SANTOS, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, matrícula 
5900870/2, a contar de 17/06/2021.

Nº do Contrato Contratado
012/2021 GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 24 de junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 672185
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 015/2021;
DATA DA DISPENSA: 21.06.2021;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00338;
DATA DO EMPENHO: 22.06.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 21.06.2021;
OBJETO: Contratação, contratação para aquisição com instalação de 01 
(um) fogão modelo CookTop de embutir, com 02 (dois) acendedores, estilo 
dominó, conforme especificações dispostas no Termo de Referência, para 
reposição no imóvel da antiga sede da Companhia situado na Travessa Dr. 
Moraes nº 70, considerando a restituição do referido imóvel ao seu proprie-
tário, conforme autos do Processo Nº 2021/649023;
CONTRATADO: FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO - 57543453215. 
CNPJ sob o nº 34.008.992/0001-15. ENDEREÇO: Trav. Nove de Janeiro, Nº 
299, Sala: B – altos, Umarizal, CEP: 66060-370, Belém/PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais);

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da CODEC/PA e Decreto Nº 2.168/2010, 
alterado pelo Decreto Nº 856/20;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 (operacionaliza-
ção das ações administrativas);
ELEMENTO DA DESPESA: 339093 (Indenizações e Restituições);
FONTE: 0261000000;
PLANO INTERNO: 4120008338C;
AÇÃO: 267930.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 672272
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 048/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/504228,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 048/2021 - RH/DAF de 14/05/2021, 
publicada no DOE 34.587 de 18/05/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 672234
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 114/2021, GAB/IMETROPARA de 24 de junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor SAULO EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO, ma-
trícula nº 262, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Secretaria de Gabinete, durante o impedimento do titular, no 
período de 21/07/2021 à 04/08/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 672315
PORTARIA Nº 119/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 118/2021, GAB/IMETROPARA de 24 
de junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ALICIO BRITO DIAS FILHO, matrícula nº 033, 
ocupante do cargo de Metrologista, para responder pela Secretaria de Diretoria, 
durante o impedimento da titular, no período de 01/07/2021 à 30/07/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 672329
PORTARIA Nº 117/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 116/2021, GAB/IMETROPARA de 24 
de junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ANDERSON CLEYTON BARBOSA, matrícula 
nº 253, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Gerência de Fiscalização de Instrumentos, durante o impedimento do 
titular, no período de 05/07/2021 à 03/08/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 672323


